
OTEVŘENÍM DIPLOMATICKÉ ÚŘADOVNY V
JERUZALÉMĚ ČESKO PORUŠILO
MEZINÁRODNÍ PRÁVO
- CZ24 News | 14. března 2021

ČESKO/IZRAEL: Palestinská samospráva a Liga arabských států označily otevření diplomatické
úřadovny ČR v Jeruzalémě za porušení mezinárodního práva, píše Reuters.

Ministr zahraničních věcí Palestinské národní samosprávy Riyad al-Maliki označil otevření pobočky
českého velvyslanectví v Jeruzalémě za očividný útok proti palestinskému národu a jejich právům.
Uvedl rovněž, že se jedná o pobuřující porušení mezinárodního práva, které může narušit
perspektivy mírového procesu v regionu.

Generální tajemník Ligy arabských států Ahmed Aboul Gheit ve svém prohlášení varoval před
důsledky otevírání jakýchkoliv státních zastupitelstev v Jeruzalémě.

„Legální status Jeruzaléma bude ovlivněn rozhodnutím jakéhokoliv státu otevřít
zastupitelský úřad. Podle norem mezinárodního práva je východní Jeruzalém
okupovaným územím,” prohlásil politik.

Slavnostní otevření úřadovny české ambasády
Připomeňme, že ve čtvrtek 11. března se předseda české vlády Andrej Babiš během své návštěvy
Jeruzaléma zúčastnil slavnostního otevření pobočky českého velvyslanectví v Izraeli.

Zřízení pobočky českého velvyslanectví, která oficiálně vznikla již 1. března, je důležitým milníkem
ve spolupráci mezi Českou republikou a Izraelem, uvedl premiér Andrej Babiš ve svém projevu na
ceremonii slavnostního otevření úřadovny českých diplomatů. Podle Babiše je otevření pobočky

https://cz24.news/otevrenim-diplomaticke-uradovny-v-jeruzaleme-cesko-porusilo-mezinarodni-pravo/
https://cz24.news/otevrenim-diplomaticke-uradovny-v-jeruzaleme-cesko-porusilo-mezinarodni-pravo/
https://cz24.news/otevrenim-diplomaticke-uradovny-v-jeruzaleme-cesko-porusilo-mezinarodni-pravo/
https://www.reuters.com/article/us-israel-palestinians-czech-diplomacy/palestinians-arab-league-condemn-czech-jerusalem-office-idUSKBN2B50H3


rovněž potvrzením, že Praha plní své sliby.

„Držíme slovo, které dal v Izraeli před dvěma roky prezident Zeman. Slavnostně jsme
dnes s ministry Gabim Aškenazim a Amirem Ochanou otevřeli v Jeruzalémě pobočku
českého velvyslanectví. Je to pro mě ohromná čest a hlavně další významný krok
v přátelských vztazích našich dvou zemí,“ napsal ve svém facebookovém příspěvku český
politik.

V současné době Česká republika má v Jeruzalémě honorárního konzula a Český dům, uvádí se
přitom, že nová úřadovna byla zřízena za účelem poskytování služeb pro české občany. Nejde totiž o
nové zastupitelství, které by plnilo nějaké politické úkoly. Nová pobočka české ambasády bude
sestávat z diplomata a administrativního pracovníka. Celkové náklady na její zřízení činí kolem deseti
milionů korun.

Někdejší český velvyslanec v Izraeli Michael Žantovský si myslí, že je otevření
pobočky ambasády podstatným krokem. Zdůvodňuje to například tím, že se jedná o součást
velvyslanectví.

Stejně tak to podle jeho mínění ukazuje dlouhodobě větší vstřícnost české zahraniční politiky
vůči Izraeli. Zároveň si nemyslí, že by tento krok vyvolal velkou kontroverzi, protože kdysi velmi
výbušná problematika diplomatického zastoupení v Jeruzalémě je už v mezinárodním měřítku
„odtabuizována“.

 

Zdroj: https://cz.sputniknews.com


